
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Αναστολή Εφαρμογής Απόφασης Κατάργησης 
Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

2	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2024/24-3-2023 πράξης 
αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη  με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες λόγω κατάργησης της «Δη-
μοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Νίκαιας - Αγ. Ι. 
Ρέντη» (ΔΗ.Κ.Ε.ΝΙ.Ρ. Ν.Π.Ι.Δ.).

3	 Μετονομασία του «Α’ Εργαστηρίου Ιατρικής 
Βιολογίας - Γενετικής» σε «Εργαστήριο Ιατρι-
κής Ύλης Βιολογίας - Γενετικής (Department of 
Medical Biology - Genetics)» του Τομέα Φυσιολο-
γίας, Φαρμακολογίας,  Βιολογικών Επιστημών και  
Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ10/123761/Δ1	 (1)

Αναστολή Εφαρμογής Απόφασης Κατάργησης 
Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

‘Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 8 του άρθρου 3 του ν. 1566/1985 «Δομή 

και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε συνδυασμό 
με τις παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 11 του ν. 1966/1991 
«Μεταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, σπουδαστών ΤΕΙ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 147),

1.2. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 
του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

1.3. του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

1.4. της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις (Α’ 118),

1.5. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.6. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

1.7. του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οι-
κονομικών κ.λπ.» (Α’ 213),

1.8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

1.9. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

1.10. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γε-
νικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.11. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και του π.δ. 82/ 
2023 (Α’ 139),

1.12. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

4. Την υπό στοιχεία Φ.10/93782/Δ1/28-08-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ιδρύσεις, καταργήσεις, συγχωνεύ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5934

60597

29.10.2024 09:42:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60598 Τεύχος B’ 5934/25.10.2024

σεις, υποβιβασμοί και προαγωγές Δημοτικών Σχολείων 
και Νηπιαγωγείων 2023-2024» (Β’ 5223) και Φ10/144410/
Δ1/15-12-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Αναστολή 
Εφαρμογής Απόφασης Κατάργησης Σχολικών Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 7312).

5. Την υπό στοιχεία 50547/1-7-2024 διαπίστωση της 
κατάργησης των Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ήλιδας» 
και «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Ήλιδας» και της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων 
τους στον Δήμο Ήλιδας σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 28 του ν. 5056/2023. (Β’ 4242).

6. Το υπ’ αρ. 7318/13-09-2024 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας.

7. Το υπ’ αρ. 6956/13-09-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Π.Ε. Ηλείας.

8. Το Απόσπασμα της υπ’ αρ. 21ης/20-06-2024 πράξης 
του ΠΥΣΠΕ Ηλείας.

9. Την υπ’ αρ. 257/2024 (ΑΔΑ: 9Χ1ΖΩΡΘ-ΔΣ6) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ήλιδας.

10. Την υπ’ αρ. 18929/11-09-2024 βεβαίωση του Δήμου 
Ήλιδας. 

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/565/105769/Β1/17-09-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και την υπ’ αρ. 144687/Β3/18-12-2023 (ΑΔΑ: 
9ΛΚΑ46ΝΚΠΔ-ΖΑΖ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται: α) δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
ΥΠΑΙΘΑ από την καταβολή επιδόματος θέσης ευθύνης 
Προϊσταμένου ύψους 215,00€ μηνιαίως. Για το τρέχον οι-
κονομικό έτος η ως άνω δαπάνη ανέρχεται στο ύψος των 
537,50€ (215,00*2,5 μήνες = 537,50 €, από 10ο του 2024 
έως 31-12-2024). Για το οικονομικό έτος 2025 (01-01-
2025 έως 31-08-2025) ανέρχεται στο ύψος των 1.720,00 € 
(215,00 *8 μήνες = 1.720,00 €). Η εν λόγω δαπάνη θα βα-
ρύνει τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
(ΑΛΕ 2120104001 της μείζονος κατηγορίας 21 του Ε.Φ. 
1020-206-0000000 «Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής»). 
Για το τρέχον οικονομικό έτος έχει εκδοθεί για το σκο-
πό αυτό η υπό στοιχεία 144687/Β3/18-12-2023 (ΑΔΑ: 
9ΛΚΑ46ΝΚΠΔ-ΖΑΖ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ενώ για το επόμενο οικονομικό έτος θα γίνει 
σχετική πρόβλεψη στον αντίστοιχο προϋπολογισμό και 
η προκαλούμενη δαπάνη θα αντιμετωπιστεί εντός των 
ορίων και περιθωρίων του ισχύοντος ΜΠΔΣ, β) δαπάνη 
ύψους 1.600€ κατά προσέγγιση ετησίως και 500€ για 
το διάστημα από 01-09-2024 έως 31-12-2024 για την 
κάλυψη λειτουργικών δαπανών της σχολικής μονάδας. 
Η δαπάνη θα καλυφθεί από τον π/υ του Δήμου Ήλιδας 
του νομού Ηλείας. Για τις λειτουργικές δαπάνες της σχολι-
κής μονάδας οικονομικού έτους 2024 έχει εκδοθεί η υπό 
στοιχεία 521/09-10-2024 απόφαση Ανάληψης Υποχρέ-
ωσης (ΑΔΑ 63ΑΧΩΡΘ-ΔΙΤ), αποφασίζουμε:

Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία 
Φ.10/93782/Δ1/28-08-2023 (Β’ 5223) κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Ιδρύσεις, καταργήσεις, συγχωνεύσεις, 

υποβιβασμοί και προαγωγές Δημοτικών Σχολείων και 
Νηπιαγωγείων 2023-2024» για το σχολικό έτος 2024-
2025 κατά το μέρος που αφορά:

Την κατάργηση του Νηπιαγωγείου Γερακίου (9150340) 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηλείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Οκτωβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 	 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών 	  και Αθλητισμού 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

I

Αριθμ. απόφ.7750	 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2024/24-3-2023 πράξης 
αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη  με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες λόγω κατάργησης της «Δη-
μοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Νίκαιας - Αγ.  
Ι. Ρέντη» (ΔΗ.Κ.Ε.ΝΙ.Ρ. Ν.Π.Ι.Δ.).

Η ΓΕΝΙΚΉ ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ ΤΟΥ ΔΉΜΟΥ ΝΊΚΑΙΑΣ - 
ΑΓΊΟΥ ΙΩΆΝΝΗ ΡΈΝΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87.)

2. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς- Πρό-
γραμμα «ΑΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232.

3. Τις υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 
30-12-2022, ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/442/οικ.3192/23-02-2023 
εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/02-03-2023 
(Α’ 48),

5. Την υπ’ αρ. 129108 (Β’ 6521) απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής σύμφωνα με 
την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη 
Ρέντη. 

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη στον Προϋπολογισμό του Δήμου 
Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη για το οικονομικό έτος 2023 
και για τα επόμενα έτη.

7. Την υπό στοιχεία 1317/οικ.109105/19-12-2023 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Οργάνωση 
αρμοδιοτήτων των Δήμων μετά την κατάργηση των 
Ν.Π.Δ.Δ. και των κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων 
(ν. 5056/2023)».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60599Τεύχος B’ 5934/25.10.2024

8. Το υπ’ αρ. 1132/19-12-2023 έγγραφο της Κοινωφε-
λούς Επιχείρησης Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη (ΔΗ.Κ.Ε.ΝΙ.Ρ. 
Ν.Π.Ι.Δ.), σύμφωνα με το οποίο γνωστοποιούνται τα στοι-
χεία του πάσης φύσεων προσωπικού κατά το χρόνο κα-
τάργησης και λύσης της.

9. Την υπ’ αρ. 33/03-01-2024 (Α.Δ.Α. 6ΩΤΠΩΚΑ-Ε5Ν) 
απόφαση του Δημάρχου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη «Οργά-
νωση και άσκηση αρμοδιοτήτων της λυόμενης «Δημο-
τικής Κοινωφελoύς Επιχείρησης Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη» 
(ΔΗ.Κ.Ε.ΝΙ.Ρ. Ν.Π.Ι.Δ.) στην οποία ορίζει ότι οι αρμοδιότη-
τες της λυόμενης «Δημοτικής Κοινωφελoύς Επιχείρησης 
Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη» (ΔΗ.Κ.Ε.ΝΙ.Ρ. Ν.Π.Ι.Δ.) θα ασκούνται 
εφεξής από το τμήμα Υποστήριξης Νομικών Προσώ-
πων της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Παιδείας, μέχρι την 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας.

10. Την υπ’ αρ. 1850/08-01-2024 (Β’ 124 ) διαπιστωτική 
πράξη του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής, με την οποία διαπιστώνεται η κατάργηση της «Δη-
μοτικής Κοινωφελής Επιχείρησης Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη» 
(ΔΗ.Κ.Ε.ΝΙ.Ρ. Ν.Π.Ι.Δ.) του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη.

11. Την υπ’ αρ. 2024/24-3-2023 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως «Πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων 

κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες» (Β’ 2273).

12. Την υπ’ αρ. 679/22-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΕΠΑΩΚΑ-ΡΗΚ) 
απόφαση του Δημάρχου περί κατάταξης προσωπικού 
του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη (Β’ 527).

13. Την υπ’ αρ. 1661/26-2-2024 (ΑΔΑ: ΕΟΜΒΩΚΑ-ΖΗΖ) 
απόφαση του Δημάρχου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη, περί με-
ταβίβασης αρμοδιοτήτων στη Γενική Γραμματέα του 
Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη, όπως συμπληρώθηκε και 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2830/17-4-2024 απόφαση 
του Δημάρχου, αποφασίζουμε:

Την μερική τροποποίηση της υπ’ αρ. 2024/24-3-2023 
(Β’ 2273) πράξης αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων 
και ειδικοτήτων με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες. Συγκεκριμένα 
προστίθενται τρεις (3) θέσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου, του μεταφερόμενου προσωπικού 
στον Δήμο Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη, λόγω κατάργησης της 
«Δημοτικής Κοινωφελής Επιχείρησης Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέ-
ντη» (ΔΗ.Κ.Ε.ΝΙ.Ρ. Ν.Π.Ι.Δ.) ως κάτωθι:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε. ή Τ.Ε. ή Δ.Ε. ή Υ.Ε.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ 
ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

1 ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ (ΚΙΘΑΡΑ) 1
ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

ΤΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ
ΜΟΥΣΙΚΗΣ (με ειδίκευση 
κιθάρα)

1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 1 ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 1

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 2024/24-3-2023 (ΑΔΑ: ΨΥ0ΔΩΚΑ-4Ξ1) πράξη αντιστοίχισης κλάδων και ειδικοτήτων με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη 
ισχύει ως έχει.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Νίκαια, 11 Οκτωβρίου 2024

Η Γενική Γραμματέας

ΔΑΝΑΗ - ΜΑΡΙΑ ΧΑΤΖΗΘΩΜΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60600 Τεύχος B’ 5934/25.10.2024

Αριθμ. 15018	 (3)

Μετονομασία του «Α’ Εργαστηρίου Ιατρικής 
Βιολογίας - Γενετικής» σε «Εργαστήριο Ιατρι-
κής Ύλης Βιολογίας - Γενετικής (Department of 
Medical Biology - Genetics)» του Τομέα Φυσιολο-
γίας, Φαρμακολογίας,  Βιολογικών Επιστημών και  
Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρ-
θρων 16 και 46 έως 62.

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 (αριθμ. 
εισερχ. πρωτ. Α.Π.Θ. 9772/30-9-2022) διευκρινιστική 
εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Παροχή διευκρινήσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργά-
νωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 
των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μο-
νοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα».

3. Τα άρθρα 75 - 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το β.δ. 751/1964 «Περί ιδρύσεως εδρών παρά ταις 
Σχολαίς του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 247).

5. Την υπ’ αρ. Α. 3446/8-1-1992 πράξη του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης «Κατανομή 
των εργαστηρίων, κλινικών και μουσείων του Τμήματος 
Ιατρικής του Α.Π.Θ. σε Τομείς» (Β’ 282).

6. Την υπ’ αρ. 9267/14-12-2016 πράξη του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης «Μετονο-
μασία του “Εργαστηρίου Γενικής-Βιολογίας (της πρώην 
εκτάκτου αυτοτελούς έδρας)” του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης σε Α’ Εργαστηρίου Ιατρικής 
Βιολογίας-Γενετικής και καθορισμός του Εσωτερικού 
Κανονισμού λειτουργίας του» (Β’ 4312).

7. Την υπ’  αρ. 35080/9-6-2021 (Β’ 2786, Διόρθωση 
Σφάλματος Β’ 2984 και Β’ 3834) πρυτανική πράξη «Συγ-
χώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν 
συγχωνεύσεως».

8. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
των πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β’ 803/2023).

9. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287), περί συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

10. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 διαπιστωτική πράξη 
του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 100), περί εκλο-
γής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

11. Την υπ’ αρ. 24610/16-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46Ψ8ΧΒ-
Χ0Κ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. 
περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και τις υπ’ αρ.: α) 41092/ 
29-1-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΟ146Ψ8ΧΒ-2Δ3), β) 47275/26-2-2024  
(ΑΔΑ: 9ΨΒΤ46Ψ8ΧΒ-Θ8Ψ), γ) 68373/24-5-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΑΧΚ46Ψ8ΧΒ-048) και δ) 78497/1-7-2024 (ΑΔΑ: 
ΡΩΖΞ46Ψ8ΧΒ-ΤΑΜ) Διαπιστωτικές Πράξεις του Πρύτα-
νη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

12. Την υπ’ αρ. 69536/18-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΚΤ46Ψ8ΧΒ-
ΧΕΧ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με 
αριθμό 3126/5-4-2023) περί συγκρότησης της Συμβου-
λευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργίας 
πανεπιστημιακών εργαστηρίων. 

13. Την έκθεση σκοπιμότητας και βιωσιμότητας για την 
μετονομασία του «Α’ Εργαστηρίου Ιατρικής Βιολογίας-
Γενετικής» σε «Εργαστήριο Ιατρικής Βιολογίας-Γενετικής» 
του Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών 
Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 
Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών 
και Προληπτικής Ιατρικής (συνεδρίαση με υπ’ αρ. 11/ 
9-5-2023) και της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής (συ-
νεδρίαση με αριθμό 28/30-5-2023) της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης σχετικά με τη μετονομασία του «Α’ Εργαστηρίου 
Ιατρικής Βιολογίας-Γενετικής» σε «Εργαστήριο Ιατρικής 
Βιολογίας-Γενετικής» του Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακο-
λογίας, Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

15. Την υπ’ αρ. 77769/28-6-2024 θετική εισήγηση της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λει-
τουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων (συνεδρίαση 
με αριθμό 29/26-6-2024).

16. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για τη μετονομασία 
του «Α’ Εργαστηρίου Ιατρικής Βιολογίας-Γενετικής» σε 
«Εργαστήριο Ιατρικής Βιολογίας-Γενετικής» του Τομέα 
Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών 
και Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60601Τεύχος B’ 5934/25.10.2024

προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού του 
Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του «Α’ Εργαστηρίου Ιατρικής Βιο-
λογίας-Γενετικής» σε «Εργαστήριο Ιατρικής Βιολογίας-
Γενετικής (Department of Medical Biology-Genetics)» 
του Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών 
Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερι-
κού κανονισμού λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Ονομασία-Μετονομασία

Το Εργαστήριο Γενικής Βιολογίας που ιδρύθηκε με 
το β.δ. 751/1964 (Α’ 247) και κατανεμήθηκε με την υπό 
στοιχεία Α. 3446/8-1-1992 πρυτανική πράξη (Β’ 282) στον 
Τομέα Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής 
του Τμήματος Ιατρικής, μετονομάσθηκε σε «Α’ Εργαστή-
ριο Ιατρικής Βιολογίας - Γενετικής» με την υπ’ αρ. 9267/ 
14-12-2016 (Β’ 4312) πρυτανική πράξη. Με την ίδια απόφα-
ση εγκρίθηκε ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας του. 
Το Α’ Εργαστήριο Ιατρικής Βιολογίας - Γενετικής κατανεμή-
θηκε εκ νέου στον Τομέα Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, 
Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής με την 
υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 πρυτανική πράξη (Β’ 2786, Διόρθω-
ση Σφάλματος Β’ 2984 και Β’ 3834)  «Συγχώνευση Τομέων 
στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργαστηρίων, κλινικών 
και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν συγχωνεύσεως».

Το Εργαστήριο Ιατρικής Βιολογίας  - Γενετικής εξυ-
πηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα 
γνωστικά αντικείμενα των μαθημάτων: Ιατρική Βιολογία, 
Ιατρική Γενετική.

Άρθρο 2 
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Ιατρικής Βιολογίας - Γενετικής έχει ως 
αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος Ιατρικής και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του 
Εργαστηρίου και αποτελούν μέρος του προγράμματος 
σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στο γνωστικό αντικείμενο 
που καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπεται από το 
νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση αναγνω-
ρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στη κείμενη νομοθεσία.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 

θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-

φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 

δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 

έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-

γκών της κοινωνίας.

9. Την έκδοση περιοδικών.

Το Εργαστήριο αποσκοπεί στην ανάπτυξη δραστηρι-

ότητας ή/και τη σύνδεση με τομείς της κοινωνίας, της 

διοίκησης και της οικονομίας.

Οι τομείς στους οποίους δραστηριοποιείται κυρίως το 

Εργαστήριο Ιατρικής Βιολογίας - Γενετικής είναι τα ακόλου-

θα επιστημονικά αντικείμενα: Βιολογία - Γενετική, Μορια-

κή Βιολογία-Μοριακή Γενετική, Ιατρική Βιολογία - Ιατρική 

Γενετική, Μοριακή Βιολογία - Κυτταρογενετική, Ιατρική 

Βιολογία-Ανοσογενετική, Ιατρική Βιολογία - Πληθυσμιακή 

και Ποσοτική Γενετική, Ιατρική Βιολογία - Συμβουλευτική 

Γενετική, Εργαστηριακή Γενετική και Ιατρική Γενετική.

Άρθρο 3 

Προσωπικό

Το Εργαστήριο Ιατρικής Βιολογίας - Γενετικής στελε-

χώνεται από: 

1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 

του Τμήματος ή της Σχολής, που το γνωστικό αντικείμε-

νο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και 

ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου. Ο ελάχιστος 

αριθμός των μελών Δ.Ε.Π. που θα στελεχώσουν το Ερ-

γαστήριο μπορεί να καθοριστεί κατόπιν τεκμηριωμένης 

εισήγησης του Τμήματος για ιδιαίτερους λόγους όπως 

η ύπαρξη Εργαστηρίων-Κλινικών αντίστοιχων Τμημά-

των της ημεδαπής, ειδικές νομοθετικές διατάξεις που 

αφορούν συναρμόδια υπουργεία (π.χ. Εργαστήρια σε 

νοσοκομεία και φορείς Υπουργείου Υγείας) και ειδικές 

ανάγκες σε αντικείμενα αιχμής ή για την παροχή βέλτι-

στων υπηρεσιών υγείας.

2. Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδι-

κού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.). κα-

θώς και μέλη λοιπού επιστημονικού προσωπικού (π.χ. για 

εκπαίδευση ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες).

3. Μέλη διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται 

στο Εργαστήριο με απόφαση του Τμήματος.

4. Επισκέπτες καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν 

σε άλλα Α.Ε.Ι./Ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται 

κατά περίπτωση με το Εργαστήριο.

5. Ερευνητές επί συμβάσει.

6. Επιστημονικούς συνεργάτες σύμφωνα με τη κείμενη 

νομοθεσία.

7. Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-

ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/

προγραμμάτων.

8. Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 

έργου επ’ αμοιβή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60602 Τεύχος B’ 5934/25.10.2024

9. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-

φιους διδάκτορες, μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 4 

Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από το Διευθυντή του ο οποί-

ος εκλέγεται ή ορίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία που 

υπαγορεύεται από τις κείμενες διατάξεις.

Ο αρμοδιότητες του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 

οι εξής:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-

ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την ασφάλεια του προσωπικού και των 

φοιτητών.

- Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 

προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 

ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 

καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 

των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-

στηρίου.

- Η εισήγηση στα αρμόδια όργανα διοίκησης για: α) τον 

ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, κινητού εξοπλι-

σμού και των χώρων του Εργαστηρίου και β) την προ-

μήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση του Εργα-

στηρίου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση 

αναλυτικών μεθόδων.

- Η εκπόνηση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 

του Εργαστηρίου.

- Η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-

περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων.

- Η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσω-

πικού χαρακτήρα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

- Η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών λειτουρ-

γίας του Εργαστηρίου.

- Η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών πριν 

από την έναρξη ειδικών ερευνών σύμφωνα με την Εθνική 

και Ευρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα 

και τις αρμόδιες ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστη-

μίου (Τμήμα και Σχολή).

- Η μέριμνα σύνταξης αναλυτικού πρωτόκολλου παρά-

δοσης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή.

- Η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με τη 

λειτουργία του Εργαστηρίου.

- Η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-

γανα του Πανεπιστημίου.

- Η μέριμνα για την εφαρμογή του εσωτερικού κανο-

νισμού λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης, του Εργαστηρίου και την τήρηση της σχε-

τικής νομοθεσίας (εθνικής και ευρωπαϊκής) που αφορά 

στο Εργαστήριο.

- Η μέριμνα υλοποίησης των αποφάσεων των συλλο-

γικών οργάνων.

- Η μέριμνα σύνταξης κριτηρίων επιλογής των υπευθύ-

νων των ειδικών εργαστηριακών τμημάτων και μονάδων.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους του Πανεπι-
στημίου για τη διεξαγωγή του έργου του και λειτουργεί 
στο υπόγειο και στο ισόγειο της ανατολικής πλευράς 
του κεντρικού κτιρίου του Τμήματος Ιατρικής, στην Πα-
νεπιστημιούπολη του Α.Π.Θ., με την εγκατάσταση των 
οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι 
αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκή-
σεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται σχετική πινακίδα στην οποία 
αναγράφεται ο τίτλος του Εργαστηρίου και τα στοιχεία 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης και όπως ο νόμος ορίζει για ειδικές περιπτώσεις. 
Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό που 
προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία, η οποία γίνεται 
στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί, και καθορίζει την 
προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, 
σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση. Ο Δι-
ευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία του 
Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους, καθώς 
και την προστασία των οργάνων και εγκαταστάσεων του 
Εργαστηρίου από βλάβες. Η χρησιμοποίηση ειδικών ορ-
γάνων του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπι-
κό του ή σε άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί των 
οργάνων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον 
Διευθυντή αυτού. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία πα-
ραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, 
μετά τη χρησιμοποίηση τους, στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις 
ισχύουσες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους 
τομείς των διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτή-
των του Εργαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν 
εισηγήσεως του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμό-
δια όργανα του Τμήματος. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι 
προβλεπόμενοι όροι ασφάλειας και υγιεινής σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 7 
Έσοδα - Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου καθορίζεται με την 
ισχύουσα νομοθεσία και διενεργείται από ιδίους πόρους 
οι οποίοι προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60603Τεύχος B’ 5934/25.10.2024

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τη κείμενη 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου, εφόσον δεν τίθε-
νται όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς του οικείου 
Εργαστηρίου και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Οι ανωτέρω διαδικασίες βρίσκονται υπό τον έλεγχο 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία-αρχεία σε έντυπη  
ή ηλεκτρονική μορφή

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών.
- Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
• Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
• Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
• Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ιατρικής 
Βιολογίας-Γενετικής (Department of Medical Biology-
Genetics)» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του μαζί με 
το λογότυπο του Πανεπιστημίου. Ο τίτλος αυτός καθώς 
και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου ανα-
γράφονται στους χώρους του/της Τμήματος/Σχολής που 
είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος Ιατρικής 
με προσθήκη του τίτλου του. Ανάλογη σφραγίδα στην 
αγγλική γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την 
ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές διατάξεις 

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία, τον Πρότυπο 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των πανεπιστημι-
ακών εργαστηρίων του Α.Π.Θ. και τα οριζόμενα στον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, θα 
αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών 
οργάνων και τροποποίηση της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΆΛΑΜΠΟΣ ΦΕΊΔΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60604 Τεύχος B’ 5934/25.10.2024

*02059342510240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


